
 №61 (1502) 8 сентября 2023 года 1

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГА З Е ТА

№61 (1502)
8 сентября 2023 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ 
ЧАСТЬ
 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.09.2023 ГОДА                                         №  577                                                        Г. ТВЕРЬ

Об утверждении муниципальной программы города Твери
«Развитие территориального общественного самоуправления в городе Твери» 

на 2024 - 2029 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ города Твери, утвержденным постановлением Администра-
ции города Твери от 30.12.2015 № 2542, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу города Твери «Развитие территориального общественного самоуправ-
ления в городе Твери» на 2024 - 2029 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации 

города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава города Твери   А.В. Огоньков

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

Администрации города Твери
от 05.09.2023 года  №  577 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
города Твери

 «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Твери» 
на 2024 - 2029 годы

город Тверь
2023 год

Паспорт
муниципальной программы города Твери

Раздел I. Общая характеристика сферы
реализации муниципальной программы
Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его поло-

жение в политической системе российского общества определяется тем, что местное самоуправление наиболее при-
ближено к населению. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать 
местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти. Основ-
ной задачей органов местного самоуправления является обеспечение жизнедеятельности населения муниципаль-
ного образования. Взаимодействие органов местного самоуправления и местного сообщества подразумевает, что 
они партнеры в достижении общей цели: повышение уровня и качества жизни населения. Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
установлены принципы и порядок организации территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), 
его правовые, территориальные и финансово-экономические основы. При этом деятельность ТОС надлежит рас-
сматривать не обособленно, а в контексте равноправного участника партнерства органов местного самоуправления, 
гражданского общества и бизнеса в границах каждого ТОС, которое, в свою очередь, и составляет систему местного 
управления. Основной целью деятельности ТОС является повышение качества жизни граждан, построение разви-
того гражданского общества, инициативное решение насущных проблем и отдельных вопросов местного значения. 
ТОС принадлежит главная роль в решении задач привлечения граждан к участию в местном самоуправлении.

На территории города Твери зарегистрировано в соответствии с реестром Тверской городской Думы 77 уставов 
органов ТОС, из них 4 единицы с правом юридического лица.

Большинство органов ТОС взаимодействуют с администрациями районов и осуществляют двустороннюю связь 
между гражданами и органами власти, достаточно эффективно решают вопросы содержания и ремонта жилищно-
го фонда, организации общественного порядка, санитарного состояния и благоустройства территории. Между тем 
наиболее эффективно органы ТОС способны решать следующие вопросы: благоустройство территорий, включая 
проведение субботников во дворах, озеленение придомовых территорий, ремонт подъездов, проведение культур-
но-массовых, спортивных мероприятий, конкурсов, организации досуга детей, социальная защита населения и дру-
гие. При Администрации города Твери создан общественный совет по вопросам ТОС 

(далее - Совет), в состав которого вошли председатели советов ТОС, уличных комитетов, домовых советов, пред-
ставляющие интересы Заволжского, Московского, Пролетарского, Центрального районов в городе Твери, руково-
дители структурных подразделений Администрации города Твери, депутаты Тверской городской Думы. Заседания 
Совета проводятся не реже одного раза в квартал. На заседаниях по инициативе членов Совета обсуждаются акту-
альные для жителей города вопросы, ведется прямой диалог с Главой города Твери, с целью детальной проработки 
проблемных вопросов приглашаются представители сторонних организаций, участвующих в обеспечении жизнеде-
ятельности города Твери.

На реализацию муниципальной программы могут оказать влияние факторы внешней и внутренней среды.
В качестве факторов внешней среды, которые могут положительно повлиять на сферу реализации муниципаль-

ной программы, можно выделить:
а) принятие федеральных и региональных законов, муниципальных и иных нормативно-правовых актов, рас-

ширяющих полномочия органов ТОС; 
б) разработка федеральных и региональных программ, в которых могут принимать участие органы ТОС (преиму-

щественно с выделением финансирования);
в) расширение участия органов ТОС в социально-экономическом развитии города Твери.
На реализацию муниципальной программы отрицательно могут повлиять следующие факторы:
а) недостаточность объемов финансирования мероприятий муниципальной программы;
б) ошибочность показателей прогноза социально-экономического развития в части, касающейся муниципаль-

ной программы. 
Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем развития органов 

ТОС в городе Твери. В развитии ТОС города Твери есть комплекс структурных проблем, требующих решения:
а) низкая заинтересованность граждан в происходящих в городе Твери социально значимых и культурно-мас-

совых событиях;
б) отсутствие механизма участия органов ТОС в формировании расходной части бюджета города Твери и его 

исполнении;
в) недостаточный профессиональный уровень руководителей органов ТОС; 
г) отсутствие материальной заинтересованности у активистов ТОС.

Основные направления решения проблем, обозначенных в программе:
а) стимулирование участия актива ТОС в общественно значимых мероприятиях, в общегородских субботниках, 

экологических акциях;
б) методическая и консультационная помощь органам ТОС по участию в общегородских конкурсах по благоу-

стройству дворовых территорий;
в) организация и проведение районных конкурсов по благоустройству придомовых территорий;
г) проведение обучающих семинаров, круглых столов, тренингов и проведение практических занятий по состав-

лению документов в части деятельности ТОС; 
д) организация тематических экскурсий, коллективных посещений культурных мероприятий;
е) предоставление муниципальных помещений для работы ТОС в безвозмездное пользование;
ж) поздравление с юбилейными датами активистов ТОС и проведение церемоний награждения за успешную 

работу в решении актуальных вопросов местного значения.
В связи с этим требуется применение системного подхода к этим вопросам путем принятия муниципальной 

программы, представляющей собой комплекс взаимосвязанных мероприятий.
Реализация мероприятий по содействию развитию ТОС в городе Твери предусматривает длительный и нераз-

рывный по времени системный и комплексный процесс осуществления последовательных действий. В связи с этим 
лишь использование программного метода позволит обеспечить достижение наибольшего эффекта для поступа-
тельного развития ТОС в городе Твери.

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:
а) совершенствование нормативно-правовой базы ТОС; 
б) консультирование, информирование, а также оказание методической и практической помощи инициатив-

ным группам граждан по созданию органов ТОС;
в) включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых органами 

местного самоуправления, в целях вовлечения населения в формирование и принятие управленческих решений;
г) увеличение количества ТОС, осуществляющих свою деятельность на территории города Твери.

Раздел II. Цели муниципальной программы
Целью муниципальной программы является увеличение гражданской активности населения города Твери по-

средством развития и совершенствования системы ТОС, основанной на принципе широкого общественного уча-
стия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

Достижение цели оценивается с помощью следующих показателей:
а) показатель 1 «Индекс повседневной гражданской активности в городе Твери»;
б) показатель 2 «Доля населения, проживающего на территории города Твери, на которой осуществляется ТОС»;
в) показатель 3 «Доля доходов местного бюджета, распределяемых с участием ТОС».
Значения показателей цели муниципальной программы по годам ее реализации приведены в приложении 1 к 

настоящей муниципальной программе. Характеристика и методика расчета показателей цели муниципальной про-
граммы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел III. Задачи муниципальной программы
Достижение целей муниципальной программы предполагается осуществить путем реализации следующих задач:
а) задача 1 «Увеличение количества органов ТОС».
Показатель 1 «Количество уставов ТОС, зарегистрированных в реестре Тверской городской Думы»;
б) задача 2 «Расширение участия органов ТОС в социально-экономическом развитии города Твери».
Показатель 1 «Объем расходов местного бюджета, распределенных на проекты, инициированные ТОС, под-

держку в отчетном году ТОС и на проекты, реализуемые в отчетном году ТОС».
Показатель 2 «Количество членов ТОС, получивших поздравления в связи с юбилейными и памятными датами».
Показатель 3 «Численность граждан, обратившихся в органы местного самоуправления в отчетном году»;
в) задача 3 «Расширение взаимодействия органов ТОС с органами местного самоуправления».
Показатель 1 «Количество мероприятий, проведенных Администрацией города Твери с участием жителей».
Показатель 2 «Количество встреч актива ТОС с депутатами Тверской городской Думы».
Показатель 3 «Участие избирателей в муниципальных выборах депутатов представительного органа муници-

пального образования».
Значения показателей задач муниципальной программы по годам ее реализации приведены в приложении 1 

к настоящей муниципальной программе. Характеристика и методика расчета показателей задач муниципальной 
программы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел IV. Мероприятия муниципальной программы
1. Решение задачи 1 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
а) административное мероприятие 1.01 «Организация инициативных групп граждан для создания новых органов 

ТОС».
Показатель 1 «Количество вновь созданных органов ТОС». 
Показатель 2 «Количество населения, проживающего на территории города Твери, на которой осуществляется 

ТОС».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери;

б) мероприятие 1.02 «Закупка расходных материалов для проведения собраний граждан». 
Показатель 1 «Количество собраний граждан, проведенных в городе Твери».
Показатель 2 «Количество проведенных собраний на территории Заволжского района».
Показатель 3 «Количество проведенных собраний на территории Пролетарского района».
Показатель 4 «Количество проведенных собраний на территории Московского района».
Показатель 5 «Количество проведенных собраний на территории Центрального района».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери.

2. Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
а) мероприятие 2.01 «Приобретение расходных материалов и поощрение участников районных конкурсов по 

благоустройству территорий».
Показатель 1 «Количество проведенных конкурсов по благоустройству территорий».
Показатель 2 «Количество проведенных конкурсов по благоустройству территорий в Заволжском районе». 
Показатель 3 «Количество проведенных конкурсов по благоустройству территорий в Пролетарском районе». 
Показатель 4 «Количество проведенных конкурсов по благоустройству территорий в Московском районе». 
Показатель 5 «Количество проведенных конкурсов по благоустройству территорий в Центральном районе». 
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери;

б) административное мероприятие 2.02 «Участие в областных и муниципальных конкурсах по благоустройству 
дворовых территорий».

Показатель 1 «Общее количество поданных заявок».
Показатель 2 «Количество дворовых территорий, благоустраиваемых по программе поддержки местных иници-

атив».
Показатель 3 «Количество территорий, благоустраиваемых в рамках инициативных проектов на территории го-

рода Твери».
Показатель 4 «Количество поданных заявок от администрации Заволжского района».
Показатель 5 «Количество дворовых территорий, благоустраиваемых по программе поддержки местных иници-

атив в Заволжском районе».
Показатель 6 «Количество территорий, благоустраиваемых в рамках инициативных проектов на территории За-

волжского района».
Показатель 7 «Количество поданных заявок от администрации Пролетарского района».
Показатель 8 «Количество дворовых территорий, благоустраиваемых по программе поддержки местных иници-

атив в Пролетарском районе».
Показатель 9 «Количество территорий, благоустраиваемых в рамках инициативных проектов на территории 

Пролетарского района».
Показатель 10 «Количество поданных заявок от администрации Московского района».
Показатель 11 «Количество дворовых территорий, благоустраиваемых по программе поддержки местных ини-

циатив в Московском районе».
Показатель 12 «Количество территорий, благоустраиваемых в рамках инициативных проектов на территории 

Московского района».
Показатель 13 «Количество поданных заявок от администрации Центрального района».
Показатель 14 «Количество дворовых территорий, благоустраиваемых по программе поддержки местных ини-

циатив в Центральном районе».
Показатель 15 «Количество территорий, благоустраиваемых в рамках инициативных проектов на территории 

Центрального района».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери;

в) мероприятие 2.03 «Издание информационно-методических материалов».
Показатель 1 «Количество изданных информационно-методических материалов».
Показатель 2 «Количество публикаций в СМИ, освещающих деятельность ТОС».
Мероприятие выполняется отделом информации и аналитики Администрации города Твери;
г) мероприятие 2.04 «Поздравления активистов ТОС в связи с юбилейными и памятными датами».
Показатель 1 «Количество членов ТОС, получивших поздравления в Заволжском районе».
Показатель 2 «Количество членов ТОС, получивших поздравления в Пролетарском районе».
Показатель 3 «Количество членов ТОС, получивших поздравления в Московском районе».
Показатель 4 «Количество членов ТОС, получивших поздравления в Центральном районе»;
д) мероприятие 2.05 «Проведение культурно-массовых мероприятий с участием активистов ТОС».
Показатель 1 «Количество проведенных культурно-массовых мероприятий».
Показатель 2 «Количество участников культурно-массовых мероприятий».
Показатель 3 «Количество проведенных культурно-массовых мероприятий на территории Заволжского района».
Показатель 4 «Количество участников культурно-массовых мероприятий в Заволжском районе».



 №61 (1502) 8 сентября 2023 года2

Показатель 5 «Количество проведенных культурно-массовых мероприятий на территории Пролетарского рай-
она».

Показатель 6 «Количество участников культурно-массовых мероприятий в Пролетарском районе».
Показатель 7 «Количество проведенных культурно-массовых мероприятий на территории Московского райо-

на».
Показатель 8 «Количество участников культурно-массовых мероприятий в Московском районе».
Показатель 9 «Количество проведенных культурно-массовых мероприятий на территории Центрального райо-

на». 
Показатель 10 «Количество участников культурно-массовых мероприятий в Центральном районе».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери;

е) административное мероприятие 2.06 «Предоставление муниципальных помещений для проведения меропри-
ятий с участием ТОС».

Показатель 1 «Количество проведенных мероприятий на территории Заволжского района».
Показатель 2 «Количество проведенных мероприятий на территории Пролетарского района».
Показатель 3 «Количество проведенных мероприятий на территории Московского района».
Показатель 4 «Количество проведенных мероприятий на территории Центрального района».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери.

3. Решение задачи 3 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
а) административное мероприятие 3.01 «Проведение общественных обсуждений с участием жителей города Тве-

ри».
Показатель 1 «Количество жителей города Твери, принявших участие в общественных обсуждениях». 
Мероприятие выполняется отделом информации и аналитики Администрации города Твери, администрацией 

Заволжского района в городе Твери, администрацией Московского района в городе Твери, администрацией Проле-
тарского района в городе Твери, администрацией Центрального района в городе Твери.

б) административное мероприятие 3.02 «Проведение встреч актива с депутатами Тверской городской Думы».
Показатель 1 «Количество проведенных встреч в Заволжском районе».
Показатель 2 «Количество проведенных встреч в Пролетарском районе».
Показатель 3 «Количество проведенных встреч в Московском районе».
Показатель 4 «Количество проведенных встреч в Центральном районе».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери;

в) административное мероприятие 3.03 «Проведение заседаний общественного совета по вопросам территори-
ального общественного самоуправления при администрации города Твери».

Показатель 1 «Количество проведенных заседаний».
Мероприятие выполняется отделом информации и аналитики Администрации города Твери;
г) мероприятие 3.04 «Проведение заседаний общественных советов по вопросам территориального обществен-

ного самоуправления при администрациях районов города Твери». 
Показатель 1 «Количество проведенных заседаний».
Показатель 2 «Количество проведенных заседаний в Заволжском районе».
Показатель 3 «Количество проведенных заседаний в Пролетарском районе».
Показатель 4 «Количество проведенных заседаний в Московском районе».
Показатель 5 «Количество проведенных заседаний в Центральном районе».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери;

д) административное мероприятие 3.05 «Проведение муниципальных выборов, по итогам которых было избрано 
не менее 2/3 от установленной численности депутатов».

Показатель 1 «Численность избирателей, принявших участие в муниципальных выборах (явка избирателей)».
Показатель 2 «Численность граждан, зарегистрированных по месту жительства в границах муниципального об-

разования города Твери, обладающих активным избирательным правом на день проведения муниципальных выбо-
ров».

Показатель 3 «Численность избирателей в Заволжском районе, принявших участие в муниципальных выборах 
(явка избирателей)».

Показатель 4 «Численность избирателей в Пролетарском районе, принявших участие в муниципальных выборах 
(явка избирателей)».

Показатель 5 «Численность избирателей в Московском районе, принявших участие в муниципальных выборах 
(явка избирателей)».

Показатель 6 «Численность избирателей в Центральном районе, принявших участие в муниципальных выборах 
(явка избирателей)».

Мероприятие выполняется отделом информации и аналитики Администрации города Твери совместно с ад-
министрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московского района в городе Твери, адми-
нистрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального района в городе Твери, с уча-
стием территориальной избирательной комиссии Московского района, территориальной избирательной комиссии 
Заволжского района, территориальной избирательной комиссии Пролетарского района, территориальной избира-
тельной комиссии Центрального района;

е) мероприятие 3.06 «Проведение круглых столов, обучающих семинаров, тренингов, деловых игр по обучению 
актива проведению собраний, конференций и практических занятий».

Показатель 1 «Количество проведенных мероприятий».
Показатель 2 «Количество проведенных мероприятий в Заволжском районе».
Показатель 3 «Количество проведенных мероприятий в Пролетарском районе».
Показатель 4 «Количество проведенных мероприятий в Московском районе».
Показатель 5 «Количество проведенных мероприятий в Центральном районе».
Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери, администрацией Московско-

го района в городе Твери, администрацией Пролетарского района в городе Твери, администрацией Центрального 
района в городе Твери.

Значения показателей мероприятий муниципальной программы по годам ее реализации приведены в прило-
жении 1 к муниципальной программе. Характеристика и методика расчета показателей мероприятий приведены в 
приложении 2 к муниципальной программе.

Раздел V. Объем финансовых ресурсов, необходимый 
для реализации муниципальной программы
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 20 820,0 тыс. руб.
Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию муниципальной программы, в разрезе задач при-

веден в таблице 1.
Таблица 1

Раздел VI. Механизм управления и мониторинга реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами по вопросам ТОС города Твери посредством взаимодействия ответ-
ственного исполнителя с соисполнителями, осуществляющими непосредственное исполнение мероприятий муни-
ципальной программы.

6.1. Управление реализацией муниципальной программы
6.1.1. Управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муни-

ципальной программы на основании ежегодных планов мероприятий по реализации муниципальной программы.
Годовой план реализации муниципальной программы (далее – План) предусматривает распределение обязанно-

стей между исполнителями и соисполнителями муниципальной программы.
Соисполнители муниципальной программы в рамках компетенции ежегодно в срок до 1 февраля представляют от-

ветственному исполнителю в печатной и электронной формах предложения для включения в План в соответствии с тре-
бованиями пункта 4.4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
города Твери, утвержденного постановлением Администрации города Твери от 30.12.2015 № 2542 (далее – Порядок).

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в срок до 1 марта осуществляет разработку 
годового плана реализации муниципальной программы с учетом предложений соисполнителей и обеспечивает его 
утверждение распоряжением Администрации города Твери.

Структурные подразделения, являющиеся соисполнителями настоящей муниципальной программы, обеспе-
чивают своевременное и полное выполнение мероприятий муниципальной программы в соответствии с Планом.

Ответственный исполнитель муниципальной программы при необходимости готовит изменения в План.
6.1.2. Соисполнители муниципальной программы:
1) обеспечивают разработку, согласование и утверждение в установленном порядке требуемой документации по 

мероприятиям муниципальной программы;

2) обеспечивают надлежащий контроль за проводимыми работами (услугами);
3) принимают выполненные подрядчиками (исполнителями) работы (услуги);
4) утверждают акты выполненных работ (услуг);
5) представляют департаменту финансов администрации города Твери:
- муниципальные контракты (договоры), соглашения на предоставление субсидий на выполнение работ (услуг) 

по реализации мероприятий муниципальной программы;
- сметы стоимости выполняемых работ (услуг) и затрат;
- счета на авансирование и выполнение работ (услуг);
- акты выполненных работ (услуг) по реализации мероприятий муниципальной программы и другие документы.
6.1.3. Действия организаций, ответственных за исполнение работ по мероприятиям муниципальной программы, регла-

ментируются действующим законодательством и заключаемыми с ними договорами (контрактами) на выполнение работ.
6.1.4. Финансирование муниципальной программы осуществляется в соответствии с решением Тверской город-

ской Думы о бюджете города Твери на очередной финансовый год и плановый период.
Использование финансовых ресурсов осуществляется на основании действующего законодательства Российской 

Федерации, Тверской области и нормативно-правовых актов городского округа города Твери Тверской области.
6.1.5. Департамент финансов администрации города Твери обеспечивает контроль целевого использования 

средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы.
6.1.6. В ходе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель ежегодно уточняет целевые 

показатели, мероприятия и состав соисполнителей с учетом выделяемых финансовых средств.
6.1.7. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель Главы Администрации 

города Твери, курирующий деятельность ответственного исполнителя.
6.1.8. Анализ информации о реализации муниципальной программы проводится в рамках мониторинга реали-

зации муниципальной программы.
6.1.9. Руководители ответственного исполнителя муниципальной программы и соисполнителей муниципальной 

программы несут персональную ответственность:
- за целевое использование выделенных на реализацию муниципальной программы бюджетных средств;
- за достижение показателей эффективности муниципальной программы;
- за своевременное внесение изменений в муниципальную программу;
- за своевременное выполнение требований Порядка.
6.2. Мониторинг реализации муниципальной программы
6.2.1. Мониторинг реализации муниципальной программы в течение всего периода ее реализации осуществляет ответ-

ственный исполнитель с использованием информации, предоставляемой соисполнителями муниципальной программы.
Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает:
1) сбор, систематизацию и анализ информации о реализации муниципальной программы;
2) формирование ежемесячной отчетности об исполнении плана реализации муниципальной программы;
3) формирование отчета о реализации муниципальной программы за 6 и 9 месяцев текущего года;
4) формирование и согласование отчетности о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год.
Сформированная в соответствии с требованиями Порядка отчетность используется департаментом экономиче-

ского развития администрации города Твери при формировании сводного годового доклада о ходе реализации и об 
оценке эффективности муниципальных программ.

6.2.2. В рамках мониторинга реализации муниципальной программы:
6.2.2.1. Соисполнители муниципальной программы в рамках компетенции ежемесячно до 5 числа месяца, следу-

ющего за отчетным, представляют ответственному исполнителю в печатной и электронной формах отчет о выпол-
нении плана мероприятий по реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:
- проводит экспертизу представленной отчетности и при необходимости возвращает ее на доработку соисполни-

телям муниципальной программы;
- ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, формирует отчет о выполнении плана реализации 

муниципальной программы в печатном и электронном виде по форме, определяемой департаментом экономиче-
ского развития администрации города Твери.

6.2.2.2. Соисполнители муниципальной программы по итогам 6 и 9 месяцев текущего года в срок до 5 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, представляют ответственному исполнителю для обобщения и анализа 
отчетную информацию об исполнении мероприятий программы, закрепленных за соисполнителями.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1) проводит экспертизу представленной отчетности и при необходимости возвращает ее на доработку соиспол-

нителям муниципальной программы;
2) формирует квартальный отчет о реализации муниципальной программы за 6 и 9 месяцев текущего года с ис-

пользованием отчетной информации, представляемой соисполнителями муниципальной программы, по форме 
согласно приложению 8 к Порядку;

3) в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, составляет квартальный отчет о реализации 
муниципальной программы (за 6 и 9 месяцев текущего года).

6.2.2.3. Соисполнители муниципальной программы ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, 
представляют ответственному исполнителю для обобщения и анализа отчетную информацию об исполнении мероприя-
тий Программы, закрепленных за соисполнителями, и пояснительную записку в соответствии с требованиями Порядка.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:
1) формирует отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год по форме согласно 

приложению 8 к Порядку;
2) в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляет отчет о реализации муниципальной 

программы за отчетный финансовый год на экспертизу в департамент экономического развития администра-
ции города Твери и в департамент финансов администрации города Твери.

3) в срок до 5 марта года, следующего за отчетным, дорабатывает с учетом полученных замечаний и представляет 
доработанный отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год в электронном виде и 
на бумажном носителе в департамент экономического развития администрации города Твери.

6.3. Внесение изменений в муниципальную программу
6.3.1. Внесение изменений в муниципальную программу в процессе ее реализации осуществляется в случаях, 

предусмотренных пунктом 4.34 Порядка.
6.3.2. Соисполнители муниципальной программы в случае необходимости внесения изменений в муниципаль-

ную программу направляют ответственному исполнителю муниципальной программы:
- предложения о внесении изменений в муниципальную программу;
- пояснительную записку, которая должна содержать обоснование необходимости внесения изменений в муни-

ципальную программу, содержание вносимых в муниципальную программу изменений, финансово-экономическое 
обоснование, содержащее расчеты расходов по каждому мероприятию муниципальной программы, в которое вно-
сятся изменения или которое включается в муниципальную программу.

6.3.3. Ответственный исполнитель готовит проект постановления Администрации города Твери о внесении из-
менений в муниципальную программу и направляет его на согласование и утверждение в установленном порядке.

6.3.4. Внесение изменений в муниципальную программу отражается в проекте решения Тверской городской 
Думы о внесении изменений в бюджет города Твери в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

6.3.5. Ответственный исполнитель обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу в целях при-
ведения ее в соответствие с решением Тверской городской Думы о бюджете города Твери не позднее трех месяцев 
со дня вступления его в силу.

Раздел VII. Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры по управлению рисками
Реализация муниципальной программы сопряжена, прежде всего, с организационными, финансовыми, соци-

альными и непредвиденными рисками.
Организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том 

числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, постав-
ленных муниципальной программой, могут привести к неэффективному использованию бюджетных средств, 
невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Управление ука-
занными рисками в процессе реализации муниципальной программы предусматривается за счет создания эффек-
тивной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности участни-
ков муниципальной программы.

Финансовые риски связаны с сокращением в ходе реализации муниципальной программы предусмотренных 
объемов бюджетных средств, что потребует внесения изменений в муниципальную программу, пересмотра целевых 
значений показателей и, возможно, отказа от реализации отдельных мероприятий и даже задач муниципальной 
программы. Финансовый риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной програм-
мы. Управление финансовыми рисками будет обеспечено в рамках организации мониторинга и аналитического со-
провождения реализации муниципальной программы.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности среди населения ввиду не-
полной или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях. Управление данной группой рисков будет 
обеспечено за счет открытости и прозрачности планов мероприятий и практических действий, информационного 
сопровождения муниципальной программы.

Непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, с природными и техногенными ка-
тастрофами и катаклизмами, могут привести к перераспределению и концентрации бюджетных средств на преодо-
ление последствий таких катастроф.

Таким образом, из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на исполнение муници-
пальной программы может оказать реализация финансовых и непредвиденных рисков, которые содержат угрозу 
срыва реализации муниципальной программы.

Поскольку в рамках реализации муниципальной программы практически отсутствуют рычаги управления не-
предвиденными рисками, наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми рисками за счет:

- ежегодного уточнения финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной 
программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определения приоритетов для первоочередного финансирования.

д у р р р ц у ц р р

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 05.09.2023 г. №577
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09.2023 ГОДА                                           №  578                                                        Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери
от 30.05.2014 № 664 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Согласование проведения внеплановых культурно-массовых, молодежных и спортивных 
мероприятий на территории города Твери»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг» и постановлением Администрации города Твери от 23.06.2011 № 1067 «Об утвержде-
нии порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на 
территории города Твери», руководствуясь Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения 
внеплановых культурно-массовых, молодежных и спортивных мероприятий на территории города Твери», утверж-
денный постановлением Администрации города Твери от 30.05.2014               № 664 (далее - Административный 
регламент), следующие изменения:

1.1. В абзаце третьем пункта 1.1 раздела I Административного регламента после слов «учреждениями и предпри-
ятиями» дополнить словами «, публичные мероприятия, а также на массовые мероприятия, порядок организации и 
проведения которых установлен законом Тверской области от 28.12.2021 № 87-ЗО «О порядке организации и прове-
дения массовых мероприятий на территории Тверской области».

1.2. Пункт 2.7 раздела II Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были 

заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на 
такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных 
случаев, установленных федеральными законами.».

1.3. Раздел IV Административного регламента изложить в новой редакции:
«Раздел IV. Формы контроля за исполнением 
Административного регламента
4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами Управления настоящего Адми-

нистративного регламента, законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, а также принятием решений осуществляется начальником Управления.

4.2. Начальник Управления осуществляет плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставле-
ния муниципальной услуги. Плановые проверки проводятся не реже одного раза в год. Внеплановые проверки про-



 №61 (1502) 8 сентября 2023 года 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09.2023 ГОДА                                №  579                                                Г.ТВЕРЬ

 
О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от

16.04.2014 № 468 «О порядке предоставления услуги «Организация отдыха детей и молодёжи» и фи-
нансирования расходов по содержанию ребёнка в образовательных учреждениях различных видов и 

типов, палаточных лагерях, многодневных походах в период школьных каникул»
Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи 

города Твери
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 16.04.2014 № 468 «О порядке предоставления услуги 
«Организация отдыха детей и молодёжи» и финансирования расходов по содержанию ребёнка в образовательных 
учреждениях различных видов и типов, палаточных лагерях, многодневных походах в период школьных каникул» 
(далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. В приложении № 1 к Постановлению:
1) дополнить пункт 1.1 абзацем третьим следующего содержания:
« - обеспечение отдыха детей в детских лагерях труда и отдыха;»;
2) абзац третий подпункта 1.5.2 пункта 1.5 исключить; 
3) дополнить раздел I пунктом 1.5.I следующего содержания:
«1.5.I. Предоставление услуги «Организация отдыха детей и молодёжи» в детских лагерях труда и отдыха.
1.5.I.1. Для получения услуги «Организация отдыха детей и молодёжи» в детских лагерях труда и отдыха заяви-

телю необходимо:
- направить заявление в общеобразовательное учреждение, организующее детский лагерь труда и отдыха, о за-

числении ребёнка в детский лагерь труда и отдыха (приложение № 1 к Порядку);
- представить справку с места учёбы ребёнка (в случае подачи документов на посещение детского лагеря труда и 

отдыха в общеобразовательном учреждении не по месту учёбы ребёнка);
- заключить договор с общеобразовательным учреждением, на базе которого сформирован детский лагерь труда 

и отдыха;
- представить в общеобразовательное учреждение квитанцию об оплате за содержание ребёнка в детском лагере 

труда и отдыха.
1.5.I.2. Общеобразовательное учреждение, на базе которого открывается детский лагерь труда и отдыха:
- рассматривает и регистрирует заявление о зачислении ребёнка в детский лагерь труда и отдыха;
- принимает решение о зачислении либо об отказе в зачислении ребёнка в детский лагерь труда и отдыха;
- уведомляет заявителя о принятом решении;
- организует условия безопасного функционирования общеобразовательного учреждения в период каникул в 

соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических норм, государственного пожарного надзора, инспек-
ции по охране труда и технике безопасности;

- организует питание детей в детском лагере труда и отдыха;
- организует работы по проведению мероприятий, предотвращающих чрезвычайные ситуации (антитеррористи-

ческие, противопожарные) и другие.
1.5.I.3. На основании поступивших заявлений о зачислении ребёнка в детский лагерь труда и отдыха и поданных 

документов от родителей (законных представителей) формируются списки детей, зачисленных в детский лагерь тру-
да и отдыха, не позднее чем за 3 дня до начала смены.»;

4)  в  пункте 2.2:
а)  в подпункте 2.2.5: 
- в абзаце первом слова «Министерством демографической и семейной политики Тверской области» заменить 

словами «Министерством семейной и демографической политики Тверской области»;  
- в абзаце втором слова «Министерства демографической и семейной политики Тверской области» заменить 

словами «Министерства семейной и демографической политики Тверской области»;
5) в пункте 2.5:
а) в подпункте 2.5.6:
- в абзаце первом слова «Министерством демографической и семейной политики Тверской области» заменить 

словами «Министерством семейной и демографической политики Тверской области»;  
- в абзаце втором слова «Министерства демографической и семейной политики Тверской области» заменить 

словами «Министерства семейной и демографической политики Тверской области»;                
6) в  пункте 2.6:
а)  в подпункте 2.6.1:
- в абзаце пятом слова «Министерством демографической и семейной политики Тверской области» заменить 

словами «Министерством семейной и демографической политики Тверской области»;
- в абзаце шестом слова «Министерства демографической и семейной политики Тверской области» заменить 

словами «Министерства семейной и демографической политики Тверской области»;                
7) дополнить раздел II пунктом 2.6.I следующего содержания:
«2.6.I. Финансирование расходов по содержанию ребёнка в детских лагерях труда и отдыха, организованных на 

базах общеобразовательных учреждений города Твери:

2.6.I.1. Финансирование расходов по содержанию ребёнка в детских лагерях труда и отдыха, организованных на 
базах общеобразовательных учреждений города Твери:

1) для детей - воспитанников образовательных учреждений города Твери:
- средства субсидии, полученные из бюджета Тверской области, в размере, определенном постановлением Пра-

вительства Тверской области на текущий год;
- оставшаяся часть оплаты осуществляется за счёт средств бюджета города Твери;
2) для детей, направляемых на отдых Министерством семейной и демографической политики Тверской области:
- средства Министерства семейной и демографической политики Тверской области в размере, определенном 

постановлением Правительства Тверской области на текущий год;
- оставшаяся часть оплаты осуществляется за счёт средств бюджета города Твери.»;
8) в абзаце втором подпункта 2.7.1 пункта 2.7 слова «в размере 45%» заменить словами «в размере 25%»;
9) в приложении № 1 после слов «в лагерь с дневным пребыванием детей» дополнить словами «или в детский 

лагерь труда и отдыха (нужное подчеркнуть)». 
1.2. Дополнить приложение 1.1 к Постановлению разделом 6 следующего содержания:
«6. Расходы, включаемые в стоимость содержания ребенка в детских лагерях труда и отдыха
В расчет стоимости содержания ребенка включаются следующие затраты:
- расходы на питание детей.
Стоимость содержания 1-го ребенка в детских лагерях труда и отдыха в смену (Ст дн) определяется по формуле:
Ст дн = Рпит * К дн, где
Рпит - расходы на питание 1-го ребенка в день при 2- разовом питании.      
Кдн - количество дней в смене.».
1.3. Приложение № 2 к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Твери  А.В.Огоньков

         Приложение
к постановлению 

         Администрации города Твери
   от 06.09.2023 года  №  579

«Приложение № 2 к постановлению Администрации
города Твери

от 16.04.2014 №  468
Стоимость содержания ребенка

в образовательных учреждениях различных видов и типов,
палаточных лагерях, многодневных походах в каникулярный период 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.09.2023 ГОДА                                           №  581                                                    Г. ТВЕРЬ

Об установлении цен на дополнительные платные образовательные услуги

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке принятия решений об 
установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», постановлением Админи-
страции города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка определения платы за услуги (работы), оказы-
ваемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить цены на дополнительные платные образовательные услуги в муниципальном бюджетном до-
школьном образовательном учреждении  детском саду № 168 (далее - образовательная организация): 

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Букварёнок» в размере 200 (двести) ру-
блей за 25 минут оказания услуги на одного потребителя;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Палитра чудес»  в размере 250 (двести 
пятьдесят) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Весёлый оркестр» в размере 200 (двести) 
рублей за 25 минут оказания услуги на одного потребителя.

 2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размещением настоящего 
постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Главы 

Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.
Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 27.11.2023.

Глава  города Твери   А. В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.09.2023 ГОДА                                           №  582                                                    Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений  в постановление Администрации города Твери от 24.02.2022 № 170 «Об уста-
новлении цены на дополнительную платную образовательную услугу»

В соответствии с решением Тверской городской Думы от 29.05.2012
№ 183 «О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий 

и учреждений», постановлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка опре-
деления платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 24.02.2022 
№ 170 «Об установлении цены на дополнительную платную образовательную услугу» (далее – Постановление) 

следующие изменения:

1.1. Наименование Постановления изложить в новой редакции:
«Об установлении цен на дополнительные платные образовательные услуги».
1.2. В пункте 1 Постановления:
1) в абзаце первом слова «цену на дополнительную платную образовательную услугу» заменить словами «цены на 

дополнительные платные образовательные услуги»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа по изодеятельности для детей дошколь-

ного возраста в размере 200 (двести) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя.».
2. Управлению образования Администрации города Твери осуществить контроль за размещением настоящего 

постановления на официальном сайте образовательной организации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Главы 

Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.
 Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.12.2023.

Глава  города Твери  А. В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.09.2023 ГОДА                                           №  583                                                    Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 05.05.2017 № 564 «Об уста-
новлении цены на дополнительную платную образовательную услугу»

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке принятия решений 
об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», постановлением Адми-
нистрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка определения платы за услуги (работы), 
оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации  города Твери от 05.05.2017  № 564 «Об установлении цены  на  до-

полнительную платную образовательную услугу» (далее - Постановление) изменение, изложив  абзац второй пункта 
1 Постановления в новой редакции:

«-дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа по коррекции речевых нарушений у де-
тей дошкольного возраста в условиях логопедического кабинета дошкольного образовательного учреждения в раз-
мере 615 (шестьсот пятнадцать) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя.».

2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размещением настоящего 
постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Главы 

Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.
Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.12.2023.

Глава  города Твери  А. В. Огоньков

водятся при поступлении жалобы на действия (бездействие) муниципальных служащих Управления, осуществляю-
щих предоставление муниципальной услуги, а также в любое другое время на усмотрение начальника Управления.

4.3. За нарушение требований настоящего Административного регламента, а также действующего законодатель-
ства Российской Федерации, регулирующего предоставление муниципальной услуги, должностное лицо (муници-
пальный служащий) Управления несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации.

4.4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, юридических лиц, их объедине-
ний осуществляется путем направления обращений, а также путем обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принятых в ходе исполнения настоящего Административного регламента.».
1.4. В пункте 5.4 раздела V Административного регламента:
1) в абзаце втором подпункта 5.4.1 цифры «32-08-14» заменить цифрами «36-16-92»;
2) в абзаце третьем подпункта 5.4.2 цифры «32-25-95» заменить цифрами «36-02-81»;
3) в абзаце третьем подпункта 5.4.3 цифры «32-25-95» заменить цифрами «36-02-31».
1.5. Приложение к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Твери   А.В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
07.09.2023 ГОДА                                           №  584                                                         Г. ТВЕРЬ

Об установлении цен на дополнительные платные образовательные услуги

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке принятия решений об 
установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», постановлением Админи-
страции города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка определения платы за услуги (работы), оказы-
ваемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить цены на дополнительные платные образовательные услуги в муниципальном бюджетном до-
школьном образовательном учреждении  детском саду № 169 (далее - образовательная организация): 

 - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа  «Развивай-ка» в размере 250 (двести 
пятьдесят) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Как хорошо уметь читать»  в размере 250 
(двести пятьдесят) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя.

 2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размещением настоящего 
постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Главы 

Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.
Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.12.2023.

Глава  города Твери  А. В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
07.09.2023 ГОДА                                           №  585                                                         Г. ТВЕРЬ

Об установлении цен на дополнительные  платные 
образовательные услуги

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке принятия решений об 
установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», постановлением Админи-

страции города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка определения платы за услуги (работы), оказы-
ваемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить цены на дополнительные платные образовательные услуги в Муниципальном общеобразователь-
ном учреждении,  средней общеобразовательной  школе № 16 (далее - образовательная организация): 

- программа развития и воспитания дошкольников «Школа  будущего  первоклассника» в размере 187 (сто во-
семьдесят семь) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя;



 №61 (1502) 8 сентября 2023 года4

Информация
об итогах общего собрания жителей 

многоквартирного дома № 3 на Спортивном переулке города Твери
по вопросу внесения инициативного проекта 

«Ремонт асфальтобетонного покрытия внутреннего проезда и площадки для стоянки а/машин у дома №3 по адресу: г. 
Тверь, Спортивный переулок дом 3»

в Администрацию города Твери.

Дата проведения собрания: 3 августа 2023 года, 19.00.

По итогам проведения общего собрания жителей 
многоквартирного дома № 3 на Спортивном переулке города Твери приняты решения:
1. Принять участие в реализации инициативных проектов на территории города Твери в 2024 году.
2. Внести в Администрацию города Твери инициативный проект «Ремонт асфальтобетонного покрытия внутреннего проезда и 

площадки для стоянки а/машин у дома №3 по адресу: г. Тверь, Спортивный переулок дом 3».
3. Утвердить размер софинансирования заинтересованных лиц в реализации   инициативного проекта «Ремонт асфальтобетонного 

покрытия внутреннего проезда и площадки для стоянки а/машин у дома №3 по адресу: г. Тверь, Спортивный переулок дом 3» не менее 

15,5%. Расчет денежных средств осуществляется с 1 м2. Сбор денежных средств на реализацию инициативного проекта осуществлять 
на счет управляющей компании.

4. Определить в качестве неденежного вклада заинтересованных лиц на реализацию инициативного проекта «Ремонт асфальтобетонного 
покрытия внутреннего проезда и площадки для стоянки а/машин у дома №3 по адресу: г. Тверь, Спортивный переулок дом 3» в виде прове-
дения субботника жителями дома.

5. Избрать для реализации  инициативного проекта «Ремонт асфальтобетонного покрытия внутреннего проезда и площадки для 
стоянки а/машин у дома №3 по адресу: г. Тверь, Спортивный переулок дом 3» инициативную группу в составе: Литвиненко Е.А., Киль-
маев С.Н., Трубников Д.А., Ярощак Ю.О., Чернецкая Л.А. Руководитель инициативной группы – Литвиненко Е.А.

6. Выбрать Литвиненко Е.А. уполномоченным лицом на представление интересов жителей и организации взаимодействия с Адми-
нистрацией города Твери при рассмотрении и реализации инициативного проект «Ремонт асфальтобетонного покрытия внутреннего 
проезда и площадки для стоянки а/машин у дома №3 по адресу: г.Тверь, Спортивный переулок дом 3».

7. Принять  объекты, созданные в результате реализации инициативного проекта, в состав общего имущества в многоквартирном 
доме на основании проектно-сметной документации. 

8. Последующее содержание и обслуживание объектов, созданных в результате реализации инициативного проекта, возложить на 
собственников помещений многоквартирного дома по адресу: г. Тверь, Спортивный пер., д. 3.

Председатель собрания: Е.А. Литвиненко
Секретарь собрания: Н.Д. Деревянко

РАСПОРЯЖЕНИЕ
05.09.2023 ГОДА                                                        №  372                                                                    Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта

Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной мобильности, кроме транспортных 
средств, обеспечивающих съёмочный процесс, с 09 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 06.09.2023 по набережной Степана Разина (на 
участке от дома 30 на Свободном переулке до Тверского проспекта).

2. Рекомендовать автономной некоммерческой организации Развития Кино «Кинокомиссия Тверской области» обеспечить:
- проезд транспорта экстренных служб и жителей во дворы, выезд (въезд) из которых осуществляется на улицы, указанные в пункте 

1 настоящего распоряжения;

- установку и содержание дорожных знаков на месте проведения работ в соответствии со схемой установки технических средств 
организации дорожного движения на период проведения работ. По окончании сьемок обеспечить демонтаж дорожных знаков для обе-
спечения беспрепятственного проезда транспортных средств.

3. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными знаками дорожного движения.
4. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации города Твери проинформировать 

Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Тверской области о принятии настоящего распоряжения.

5. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспечению безопасности дорожного движения.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.
7. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Твери в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Заместитель Главы Администрации города Твери   Д.И. Черных 

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ 
И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТВЕРИ
ПРИКАЗ

   07.09.2023                                      № 1136/Р                                            Г. ТВЕРЬ

Об условиях приватизации объектов недвижимого имущества, являющихся муниципальной собствен-
ностью города Твери

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и 
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества»; статьей 41 Устава города Твери, решением Тверской городской Думы от 24.01.2001 № 7 
«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом го-
рода Твери»;  решением Тверской городской Думы от 05.07.2002 № 87 «Об утверждении Положения о приватизации 
муниципального имущества города Твери»;  решением Тверской городской Думы от 18.11.2022 № 67  «Об утвержде-
нии прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Твери на 2023-2025 годы»,  
постановлением администрации города Твери от 29.04.2016 № 794 «О наделении полномочиями», 

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Приватизировать имущество, являющееся муниципальной собственностью города Твери, указанное в при-

ложении № 1 к настоящему приказу (далее – Имущество), путем реализации преимущественного права выкупа 
арендуемого Имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуж-
дения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности 
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

2.  Установить цену выкупаемого Имущества, определенную на основании отчета об оценке, составленного в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, без учета налога 
на добавленную стоимость, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3.  Цена выкупаемого Имущества, порядок оплаты, срок рассрочки платежа, а также информация об ограниче-
ниях и обременениях указаны в приложении № 1 к настоящему приказу. 

4. Денежные средства в счет оплаты Имущества перечисляются покупателем  в безналичном порядке в бюджет 
города Твери в соответствии с условием заключенного договора купли-продажи недвижимого имущества.

5.   Считать настоящий приказ решением об условиях приватизации Имущества.
6.   Настоящий приказ подлежит обязательному опубликованию. 
7.   Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник   департамента  П.В.Иванов
Приложение № 1

 к приказу департамента управления имуществом и 
земельными ресурсами администрации города Твери

от 07.09.2023 № 1136/р
Недвижимое имущество, являющееся муниципальной собственностью города Твери, подлежащее 

приватизации

Начальник департамента управления имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Твери П.В.Иванов

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА
Департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери  сообщает о прове-

дении аукциона на  право заключения договоров аренды нежилых помещений 
29 сентября 2023 года  (Приказ начальника департамента управления имуществом и земельными ресурсами ад-

министрации города Твери от 06.09.2023 №1124/р)
Организатор аукциона – департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города 

Твери.
Место нахождения и почтовый адрес Организатора аукциона: 170034, г.Тверь, ул. Ерофеева, д.5, 3 этаж, каб. 

313. Адрес электронной почты организатора аукциона: e-mail: tverkumi@adm.tver.ru. Контактные телефоны: 36-10-19 
(доб. 3016), 8-952-063-77-76.Аукцион на право заключения договоров аренды состоится 29.09.2023  в 12-00 по адресу: 
г. Тверь, ул. Ерофеева, д.5 , 3 этаж, каб. 313.

Электронная форма подачи заявки на участие в аукционе не предусмотрена. 
На аукцион на право заключения договоров аренды нежилых помещений выносятся объекты недвижимости: 

Условия настоящего аукциона, порядок и условия заключения договора аренды с участником аукциона являются усло-
виями публичной оферты, а подача заявки на участие в аукционе является акцептом такой оферты.

СРОК, МЕСТО И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТАЦИИ ОБ АУКЦИОНЕ

После размещения извещения о проведении аукциона организатор аукциона на основании заявления любого 

заинтересованного лица, поданного в письменной форме и поступившего не позднее 21.09.2023, предоставляет та-

кому лицу документацию об аукционе в письменной форме в течение двух рабочих дней с даты получения соответ-

ствующего заявления. 

Заявление, оформленное в произвольной письменной форме и направленное по адресу: 170034, г. Тверь, ул. Еро-

феева, д.5, должно содержать: название аукциона, наименование заинтересованного лица, номера телефона, факса и 

электронной почты заинтересованного лица, контактное лицо. Документация об аукционе предоставляется бесплатно. 

Сайты в сети Интернет, на которых размещена документация об аукционе – официальный сайт Российской 

Федерации www.torgi.gov.ru, официальный сайт муниципального образования город Тверь www.tver.ru.

ТРЕБОВАНИЕ О ВНЕСЕНИИ ЗАДАТКА, РАЗМЕР ЗАДАТКА

В качестве обеспечения исполнения обязательства по заключению договора аренды  организатор аукциона уста-

навливает требование о внесении задатка.

Сумма задатка для участия в аукционе устанавливается в размере 10 % от годовой рыночной арендной платы (без 

НДС). Задаток НДС не облагается.

Задаток должен поступить на расчетный счет организатора торгов не позднее 11-30 часов 29.09.2023. 

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее 21.09.2023. Дата начала пода-

чи заявок на участие в аукционе:  07.09.2023. Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе: 

27.09.2023 в 16-00.

Муниципальная общественно-политическая газета «Вся ТВЕРЬ».
Создана по решению Тверской городской Думы 

от 3 октября 1997 года 134 О создании городской газеты.

Зарегистрирована Верхне-Волжским межрегиональным 

территориальным управлением МПТР России. 

Свидетельство о регистрации от 28.11.2001 серия ПИ № 5-0361. 

Территория распространения – Тверская область.

Учредитель: Тверская городская Дума.

Издатель: МАУ «ИИЦ «Вся Тверь». 

Исполняющий обязанности главного редактора:

А.Б. Зенин 

Местонахождение редакции и издателя: 

г. Тверь, ул. Советская, д. 51.

Отпечатано в ООО «Репроцентр»

г. Тверь, Беляковский пер., д. 46, пом. 25.

Подписано в печать 7.09.2023 г. 

По графику в 17.00, фактически в 17.00.

Тираж: 300 экземпляров. Заказ № 

Распространяется бесплатно

ISSN 2312-7333

- программа «Избранные вопросы математики» 9 класс в размере 278 (двести семьдесят восемь) рублей за 45 
минут оказания услуги на одного потребителя.

2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размещением настоящего 
постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителя) Главы 
Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.12.2023.

Глава  города Твери  А. В. Огоньков

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

«08» сентября 2023 года                                                                                    г. Тверь
Наименование проекта: 
проект решения Тверской городской Думы «О внесении  изменений в  решение Тверской городской Думы от 

16.10.2014 № 368 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Твери» (далее – Проект решения) 
____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________
(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Количество участников общественных обсуждений: 0.

Протокол общественных обсуждений: № 1  от   «07»  сентября  2023 года.
Предложения и замечания участников общественных обсуждений: не поступили.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
Принять Проект решения в предложенной редакции. 

Начальник правового управления Администрации города Твери А.А. Воронцова

РАСПОРЯЖЕНИЕ
05.09.2023 ГОДА                                                      №  373                                                                  Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта

Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной мобильности, на период 
с 08 часов 00 минут 06.09.2023 до 20 часов 00 минут 15.09.2023 на бульваре Радищева (на участке от Свободного переулка до улицы 

Андрея Дементьева).
2. Рекомендовать акционерному обществу «АБЗ-Дорстрой» обеспечить:
- проезд транспорта экстренных служб и жителей во дворы, выезд (въезд) 
из которых осуществляется на бульвар Радищева (на участке от Свободного переулка до улицы Андрея Дементьева);

- установку и содержание дорожных знаков на месте проведения работ 
в соответствии со схемой установки технических средств организации дорожного движения на период проведения работ. По окон-

чании работ обеспечить демонтаж дорожных знаков для обеспечения беспрепятственного проезда транспортных средств.
3. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными знаками дорожного движения.
4. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации города Твери проинформировать 

Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Тверской области о принятии настоящего распоряжения.

5. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспечению безопасности дорожного движения.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.
7. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Твери в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Заместитель Главы Администрации города Твери   Д.И. Черных 


